1

____________________________________________________________________________________________
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná.

Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br

DECRETO Nº.122 DE 29 DE JUNHO DE 2021

Súmula: Institui o Comitê Municipal
de Morretes de Mobilização Contra
a Dengue e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais e regulamentares,

 CONSIDERANDO, Lei Orgânica do Município e, nos termos da Portaria/GM/

1346, Portaria/GM/1347, ambas de 24/07/2002 e,

CONSIDERANDO, a utilização de instrumentos legais facilitados para o

enfrentamento da doença, com mobilização da sociedade através de seus

representantes legais,

CONSIDERANDO, o disposto do Art.3° da Portaria n° 1346, de 24/07/2002,

do Ministério de Saúde, no que tange o Município como gestor,

DECRETA:

Art.1º - Fica instituído o Comitê Municipal de Mobilização Contra a Dengue,
composto pelos seguintes representantes:

I. Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Thereza Namie
Muraguchi Mazura.

II. Representante da Secretaria de Educação e Esporte: Adriana Assumpção.

III. Representante da Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente:

Tatiana Brandão Perim.

IV. Representante da Secretaria de Ação Social: Alexandre Rocha Junior.

V. Representante da Secretaria de Governo: Gilton Dias Junior.

2

____________________________________________________________________________________________
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná.

Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br

VI. Coordenadora do Comitê de Mobilização Contra a Dengue e Vigilância
Ambiental Municipal: SaritaTerezinha Machado.

VII. Representante da Vigilância Epidemiológica Municipal: Francielin

Apolinário de Souza.

VIII. Representante do Conselho Municipal de Saúde: Ivanise Maria

Scremim Pinto.

IX. Representante do Hospital e Maternidade de Morretes: Vânia Stopinski

Cardoso.

X. Representante da Defesa Civil de Morretes: Diogo Dornelles Bueno.

XI. Representante do Instituto Água e Terra (IAT): Jamil Santos Costa

Art.2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se o

Decreto nº279/2014.

Paço Municipal Nhundiaquara, Morretes, 29 de junho de 2021.

SEBASTIÃO BRIDAROLLI JÚNIOR
Prefeito